
 
 
 

DEKLARĀCIJA 
par jauniešu iesaisti Eiropas nākotnes veidošanā 

 
Latvijas Jauniešu Saeima: 
 

1) uzskata, ka politiski aktīvi jaunieši ir nākamie valsts un pasaules politikas 
veidotāji; 

2) uzsver, ka jauniešu iniciatīva un iesaiste sociālajos, politiskajos, kultūras, 
ekonomiskajos un pilsoniskajos procesos ir viens no demokrātisko vērtību 
pamatprincipiem; 

3) atzinīgi vērtē ANO un Eiropas Savienības atbalstu jaunatnes politiskās iesaistes 
un iniciatīvas stiprināšanai un uzsver nepieciešamību plašāk informēt par šo 
organizāciju sniegtajām iespējām, kā arī vizuāli un saturiski uzlabot par ES un 
ANO sniegtās informācijas kvalitāti, padarot šo informāciju pieejamāku un 
skaidrāku. 

 
Latvijas Jauniešu Saeima aicina: 
 

4) veidot tādu politiku, kas veicinātu jauniešu interesi, zināšanas un izpratni par 
starptautiskajiem procesiem un Latvijas lomu tajos; 

5) stiprināt pilsonisko sabiedrību, izglītojot jauniešus par tām sabiedriskās 
darbības, iniciatīvas un politiskās līdzdalības iespējām, kas viņiem pieejamas 
gan Latvijā, gan starptautiskajās organizācijās; 

6) pilnveidot skolas mācību procesu, lai padziļinātu izpratni par Eiropas 
Savienības un globāla mēroga procesiem, kā arī to ietekmi uz Latviju; 

7) stingri vērsties pret mēģinājumiem liegt jauniešu iesaisti politiskajos procesos 
vecuma, ierobežoto iespēju vai pieredzes trūkuma dēļ; 

8) ņemt vērā potenciālu un dinamismu, kādu jaunieši kā nākamie politiskie līderi 
spēj piešķirt Latvijas un starptautiskajai politiskajai videi; 

9) ieklausīties jaunatnes organizāciju viedoklī, gatavojot Latvijas pozīciju attiecībā 
uz Eiropas Savienības un citu starptautisko organizāciju lēmumiem, īpaši ja tie 
skar mūsdienu vai nākotnes jauniešu iespējas un tiesības; veidot Latvijas 
jauniešu organizāciju sadraudzību ar citām Eiropas valstu jauniešu 
organizācijām; 

10) apzināties, ka pieņemtie lēmumi ietekmēs vidi, kādā pašreizējie jaunieši dzīvos 
nākotnē. 

 
 
 
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece 
 
 
 
9. Jauniešu Saeima 
Latvijas Republikas Saeimas namā 
Rīgā 2019. gada 26. aprīlī 


